CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - AUXÍLIO EDUCACIONAL 

As Empresas signatárias deste Acordo concederão Auxílio Educacional (Fundamental, 
Médio e/ou Técnico), mediante reembolso, para dependentes até 17 (dezessete) anos 
de idade, não cumulativo com o Auxílio Creche, até o valor mensal de R$ 704,21 
(setecentos e quatro reais e vinte e um centavos) por dependente, resguardando o 
período letivo, com valores válidos a partir de 01.05.2022. 

Parágrafo Primeiro: O reembolso das despesas com uniforme e material escolar será 
efetuado nos meses de fevereiro e julho, para os dependentes matriculados em

[...]

As Empresas signatárias deste Acordo concordam com a concessão do Auxílio Creche, 
mediante reembolso, para dependentes dos seus empregados com idade compreendida 
entre 6 (seis) meses e 6 (seis) anos, resguardando o período letivo, até o valor mensal 
de R$ 1.058,91 (mil e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos) por dependente, 
com valores válidos a partir de 01.05.2022 

Parágrafo Primeiro: As Empresas signatárias que atualmente concedem o auxílio 
creche em valores superiores ao acima fixado por dependente, conforme estabelecido